
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060600063

63

Nº 106, sexta-feira, 6 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 03/2023. Processo nº
23068.103267/2022-92. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Petróleo
Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo do termo de cooperação em 300 (trezentos) dias
corridos e promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho, com a
postergação de atividades previstas pendentes. Data da assinatura: 11/06/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 1015/2024. Processo nº 23068.016821/2024-64.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, reduzindo
o valor a ser gerido pela fundação de apoio. Data da assinatura: 04/06/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2025

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 1030/2024. Processo nº 23068.046523/2023-18.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: o inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, SEM
ALTERAR o valor a ser gerido pela fundação de apoio. Data da assinatura: 04/06/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.152640/2025-71.
Pregão Nº 90026/2025. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 29.080.486/0001-05 - PREVELAR SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Manutenção preventiva, preditiva e corretiva de todos os sistemas de elevadores
instalados nas dependências da uff, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e
equipamentos necessários à execução dos serviços localizadas no estado do rio de
janeiro.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 09/06/2025 a
09/06/2027. Valor Total: R$ 420.000,00. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 36/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.164604/2023-99. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINIS T R AC AO / U F F.
Contratado: 05.926.726/0001-73 - MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA .
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato n° 36/2023.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de Rescisão:
08/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.021993/2024-38.
Dispensa Nº 393/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: Prestação de serviço de apoio para
gestão administrativa e financeira do Projeto: "Incentivo à Disseminação Científica na
U F FS " .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/06/2025 a
03/06/2026. Valor Total: R$ 9.006,68. Data de Assinatura: 04/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 90008/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23205033536202496. , publicada no D.O.U de 29/05/2025 . Objeto: Contratação de
Pessoa(s) Jurídica(s) especializada(s) na execução dos serviços destinados as obras do
"Centro de Referência em Controle da Qualidade de Alimentos da Agricultura Familiar para
o Campus Realeza , no Estado do Paraná, da Universidade Federal da Fronteira Sul;
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Novo Edital: 06/06/2025 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc
484 - Km 02, Fronteira Sul CHAPECO - SC. Entrega das Propostas: 06/06/2025 às 08h00. -
.

GREICE PAULA HEINEN
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 05/06/2025) 158517-26440-2024NE000086

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 240/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.029105/2025-89.
Dispensa Nº 357/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CU LT U R A L .
Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
ufg/unidade/coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das
atividades previstas nos projeto de extensão intitulado: "agro centro-oeste familiar.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 05/06/2025 a
31/07/2025. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.015505/2025. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de água mineral sem gás acondicionada em garrafões de 20
litros (garrafões em regime de comodato).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/06/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg
(antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90038-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 06/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico:
www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 05/06/2025) 153052-15226-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 126/2025. Processo 23070.026511/2025-90. Objeto: Proporcionar
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes de graduação da UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
ASN.ROCKS TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Assinatura: 04/06/2025. Validade:
04/06/2025 a 03/06/2030.

Espécie: Convênio UFG 122/2025. Processo 23070.027042/2025-26. Objeto: Proporcionar
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes de graduação da UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
ALEXANDRE CENCI. Assinatura: 04/06/2025. Validade: 04/06/2025 a 03/06/2030.
Espécie: Convênio UFG 128/2025. Processo 23070.027958/2025-86. Objeto: Proporcionar
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes
de graduação da UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e ZOOMARINE
AQUARIOS E LAGOS LTDA. Assinatura: 03/06/2025. Validade: 03/06/2025 a 02/06/2030.

Espécie: Convênio UFG 120/2025. Processo 23070.026179/2025-63. Objeto:Proporcionar
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes de graduação da UFG. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
ASSOCIACAO NACIONAL DE CLINICOS VETERINARIOS DE PEQUENOS ANIMAIS SAO PAULO
ANCLIVEPA SP. Assinatura: 03/06/2025. Validade: 03/06/2025 a 02/06/2030.

Espécie: Convênio UFG 136/2025. Processo 23070.015223/2025-18. Objeto: Estabelecer
campo de estágio para os estudantes das CONVENENTES. Participes: UNIVERSIDA D E
FEDERAL DE GOIÁS - UFG e UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA
FILHO, ATRAVÉS DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA - CAMPUS DE ARAÇATUBA.
Assinatura: 03/06/2025. Validade: 03/06/2025 a 02/06/2030.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Substituto,
inciso IV, do Art. 2º, da Lei nº 8.745/93 e edital nº 04/2023/PROGEPE. CONTRATANTE:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Nº 16/2024. CONTRATADO: JOARA
DE OLIVEIRA CARDOSO PIMENTEL. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
compreendendo o período de 23/06/2025 a 23/09/2025. DATA E ASSINATURA: 05/06/2025.
Diana Araujo Pereira pela contratante e Joara de Oliveira Cardoso Pimentel, contratada.

EDITAL Nº 126, DE 5 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria nº
286/2020/GR, e suas alterações, nos termos da legislação, divulga o resultado final do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, regido
pelo Edital nº 49/2025/DICS/DAP/PROGEPE. O Edital de Resultado Final na íntegra e outras
publicações referentes ao Processo Seletivo estarão disponíveis no endereço eletrônico:
https://documentos.unila.edu.br/concursos/49-2025.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158161

Número do Contrato: 29/2024.
Nº Processo: 23499.005968/2024-59.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA. Contratado:
29.175.021/0001-20 - ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA. Objeto: Fica
prorrogado o prazo de execução do serviço, por solicitação da empresa

referendada pela fiscalização do contrato, por mais 40 (quarenta) dias.
o prazo final de entrega do objeto contrato passa a ser o dia 20 de junho de

2025.
qualquer majoração de custos decorrentes desta prorrogação de prazo correrá

à
custa da contratada.. Vigência: 13/01/2025 a 13/01/2026. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 69.998,99. Data de Assinatura: 14/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE 5 DE JUNHO DE 2025
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 35/2025

O Diretor de Desenvolvimento de Pessoal, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria nº 2.586, de 20/12/2024, publicada no
DOU de 23/12/2024 e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 79/2025 - IRN, resolve:

1) TORNAR pública a retificação do Edital nº 35/2025, de 28/05/2025, publicado
no DOU de 29/05/2025, seção 3, pág. 57, onde se lê:

Cronograma do Processo Seletivo

. .At i v i d a d e s .Data/horário .Local

. .Inscrições .29/05/2025 a 09/06/2025 .https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf
- Concursos - Concursos Abertos

. .Envio do currículo e dos
comprovantes do currículo

.Das 8h30 do dia 29/06 às
8h30 do dia 30/06/2025

.E-mail: recrutamentodocente@unifei.edu.br

. .Sorteio do tema da prova didática
e da ordem de apresentação desta
prova

.30/06/2025 - 8h30 .Instituto de Recursos Naturais - Campus
Itajubá

. .Envio do plano de aula .Das 9h00 do dia 30/06 às
8h30 do dia 01/07/2025

.E-mail: recrutamentodocente@unifei.edu.br

. .Prova Didática (presencial) .01/07/2025 - A partir das
8h45

.Instituto de Recursos Naturais - Campus
Itajubá

. .Prova de Títulos .Após a realização da
prova didática de todos os
candidatos

.Campus Itajubá

LEIA-SE:
Cronograma do Processo Seletivo

. .At i v i d a d e s .Data/horário .Local

. .Inscrições .29/05/2025 a 11/06/2025 .https://sigrh.unifei.edu.br/sigrh/public/home.jsf
- Concursos - Concursos Abertos

. .Envio do currículo e dos
comprovantes do currículo

.Das 8h30 do dia 29/06 às
8h30 do dia 30/06/2025

.E-mail: recrutamentodocente@unifei.edu.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Carol
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-06T02:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




